
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-93

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LARIPLAST SRL  DELLA FORNITURA 
GUANTI IN TESSUTO TECNICO PER GLI AGENTI MOTOCICLISTI ED APPIEDATI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE - IMPORTO EURO 51.871,96, IVA 22% COMPRESA –- 
CIG. 9858857A29 – CUI 00856930102202300207.

Adottata il 21/09/2023
Esecutiva dal 26/09/2023

21/09/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-93

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LARIPLAST SRL  DELLA FORNITURA 
GUANTI IN TESSUTO TECNICO PER GLI AGENTI MOTOCICLISTI ED APPIEDATI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE - IMPORTO EURO 51.871,96, IVA 22% COMPRESA –- CIG. 
9858857A29 – CUI 00856930102202300207.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs 50/2016 “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.lgs n° 50/2016;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 226 del D.Lgs 36/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante con Determinazione Dirigenziale 
2023/152.4.0/0158 ha indetto una procedura negoziata  “aperta a tutti” CIG 9858857A29 sulla 
piattaforma MEPA di Consip , ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per 
l’individuazione dell’aggiudicatario della fornitura di guanti in tessuto tecnico per agenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



motociclisti ed appiedati del Corpo di Polizia Locale per il periodo 15.06.2023 – 31.12.2024 
dell’importo complessivo di Euro 55.200,00 Iva esclusa;

Rilevato che alla RDO 2023/3601293 – CIG 9858857A29 sono state invitate  tutte le ditte abilitate 
per le forniture relative al Bando “BENI” – CPV 35113400-3 e tutte quelle che entro la data di 
scadenza della gara si fossero iscritte alla procedura telematica del MEPA; 

Dato atto che la Richiesta di offerta 2023/3601293 – CIG 9858857A29   pubblicata sul MEPA pri-
ma del 01.07.2023, data di entrata vigore del D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, 
ha visto la presentazione di n° 5 offerte:

DITTE OFFERENTI

OFFERTE 
IVA 
ESCLUSA

ETT SRL 24.000,00
APPALTI E NOLEGGI SRL 39.200,00
LARIPLAST SRL 42.518,00
SATCOM SRL 43.930,00
L’ANTINFORTUNISTICA SRL  52.750,00

Rilevato che la Stazione Appaltante ha proceduto pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma del D.L 
76/2020 , che introduce modifiche all’art. 97 ( offerte anormalmente basse ) del D.Lgs 50/2016 
( Codice dei contratti ) in caso di aggiudicazione  con  il  criterio  del prezzo piu' basso, alla verifica 
di anomalia al fine dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-
bis e 2-ter, del decreto legislativo  n. 50 del 2016,  da effettuare a norma di legge qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

Dato atto che le risultanze della verifica di anomalia sono state le seguenti: 

IMPRESE OFFERTE
BASE DI 
GARA RIBASSI M.A.R. (*) SCARTI S.M.A. (*)

ETT 24.000,00 55.200,00 56,521739%    

APPALTI  E NOLEGGI 39.200,00 55.200,00 28,985507% 24,125604% 4,859903% 4,859903%LARIPLAST 42.518,00 55.200,00 22,974638%  
SATCOM 43.930,00 55.200,00 20,416667%  

L'ANTINFORTUNISTICA 52.750,00 55.200,00 4,438406%    

(*) M.A.R.: Media Aritmetica Ribassi  / S.M.A.: Scarto Medio Aritmetico / S.A.: Soglia 
Anomalia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
-la Stazione Appaltante, operando ai sensi del predetto art. 1 comma del D.L 76/2020 in caso di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo piu' basso, ha proceduto all'esclusione automatica dalla 
gara dell’offerta della ETT che presenta una percentuale ponderata di ribasso del 56,521739% 
superiore alla soglia di anomalia del 28,9855007% individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-
bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e della APPALTI E NOLEGGI SRL che presenta 
una percentuale ponderata di ribasso del 28,985507% pari alla soglia di anomalia del 28,985507% 
individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016. 
- le esclusione sono state comunicate, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 2016, alle Ditte APPALTI E NOLEGGI SRL e ETT SRL con note PEC prot. 289574 e 
289546 del 26.06.2023;

Dato atto che la Stazione Appaltante ha quindi provveduto allo scorrimento della graduatoria di 
gara, richiedendo alla Ditta LARIPLAST SRL, prima in graduatoria dopo la verifica di anomalia 
delle offerte, l’invio della campionatura e della documentazione tecnica richiesta nei documenti di 
gara;

Rilevato che la campionatura e la documentazione tecnica sono risultate conformi a quanto 
richiesto;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 50/2016, alla Ditta 
LARIPLAST SRL (cod. benf. 56370)  – partita Iva 02051330245   con sede operativa in Cornedo 
Vicentino (VI)   la fornitura in oggetto  per un importo complessivo di Euro 42.518,00 Iva esclusa 
così’ ripartito:

PERIODO 20.09.2023 - 31.12.2023 Euro 27.047,00

ARTICOLI PAIA
GUANTO TECNICO INVERNALE PER 
MOTOCICLISTA 50
GUANTO TECNICO ESTIVO PER 
MOTOCICLISTA 50
GUANTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE 
APPIEDATO 800

PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 Euro 15.471,00

ARTICOLI PAIA
GUANTO TECNICO INVERNALE PER 
MOTOCICLISTA 150
GUANTO TECNICO ESTIVO PER 
MOTOCICLISTA 150
GUANTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE 
APPIEDATO 200

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:
-il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale 
attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione eventualmente integrandone la documentazione con lo schema di 
contratto utilizzato usualmente dalla Direzione Beni e Servizi per le procedure sottosoglia 
comunitaria;
-gli ordini alla Ditta aggiudicataria e la diretta liquidazione delle fatture di competenza, nei limiti di 
spesa del presente provvedimento, verranno predisposti direttamente dalla Direzione di Area Corpo 
di Polizia Locale;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gian Luigi Siri, in qualità di responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
-il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta LARIPLAST SRL (cod. benf. 56370)  – 
partita Iva 02051330245   con sede operativa in Cornedo Vicentino (VI)   la RDO 2023/3601293 – 
CIG 9858857A29  relativa alla fornitura di guanti in tessuto tecnico per agenti motociclisti ed 
appiedati del Corpo di Polizia Locale    per un importo complessivo di Euro 42.518,00 Iva esclusa 
così’ ripartito:

PERIODO 20.09.2023 - 31.12.2023 Euro 27.047,00

ARTICOLI PAIA
GUANTO TECNICO INVERNALE PER 
MOTOCICLISTA 50
GUANTO TECNICO ESTIVO PER 
MOTOCICLISTA 50
GUANTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE 
APPIEDATO 800

PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 Euro 15.471,00

ARTICOLI PAIA
GUANTO TECNICO INVERNALE PER 
MOTOCICLISTA 150

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GUANTO TECNICO ESTIVO PER 
MOTOCICLISTA 150
GUANTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE 
APPIEDATO 200

2) di dare atto che atto che i controlli effettuati presso il Casellario Giudiziario, l’Agenzia delle 
Entrate  e gli  Istituti Previdenziali INAIL ed INPS non hanno rilevato violazioni in essere;

3) prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro  51.871,96 Iva 22% compresa sul Capitolo 13046 
“VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA ”  c.d.c. 800.221 pdc 1.3.1.2.4 nel modo 
seguente:

BILANCIO 2023

Euro 32.997,34 di cui Euro 27.047,00 quale imponibile ed Euro 5.950,34 per Iva 22% (IMP.2023/ 
13657) – CIG 9858857A29 - procedendo contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione di 
Euro 40.260,00 Iva compresa effettuata con IMP. 2023.10622 tramite Determinazione Dirigenziale 
2023/152.4.0/0158 riportando libera a capitolo la somma di Euro 7.262,66 quale risparmio di gara 
(MIMP.2023/10622 MOV.01.);

BILANCIO 2024

Euro 18.874,62 di cui Euro 15.471,00 quale imponibile ed Euro 3.403,62 per Iva 22% 
(IMP.2024/945) – CIG 9858857A29 - procedendo contestualmente alla riduzione dell’intera 
prenotazione di Euro 27.084,00 Iva compresa effettuata con IMP. 2024.691 tramite Determinazione 
Dirigenziale 2023/152.4.0/0158 riportando libera a capitolo la somma di Euro 8.209,38 quale 
risparmio di gara (MIMP.2024/691 MOV.01);

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

5) di stabilire che la Direzione Corpo di Polizia Municipale ( codice IPA: 94QJC5) provvederà 
all’invio dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di 
atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e 
acquisizione dei pareri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che  gli impegni a favore della Ditta LARIPLAST SRL sono stati  assunti ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito 
della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento si può ricorrere al T.A.R. di Genova nei 
termini di legge 

11) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-93
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  LARIPLAST  SRL   DELLA  FORNITURA   GUANTI  IN 
TESSUTO TECNICO PER GLI AGENTI MOTOCICLISTI ED APPIEDATI DEL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE - IMPORTO EURO 51.871,96, IVA 22% COMPRESA –- CIG. 9858857A29 – 
CUI 00856930102202300207.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numero descrizione articoli richiesti

quantità 

richiesta in 

pezzi

marca                                  
codice articolo del 

produttore                       

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa                                 

totale in euro iva esclusa  

(colonna 3 x colonna 6)

1

GUANTO IN TESSUTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE MOTOCICLISTA 

200 LRP-GWIN-AM LRP-GWIN-AM 35,63 7.126,00

2

GUANTO IN TESSUTO TECNICO ESTIVO PER AGENTE MOTOCICLISTA 

200 LRP-GSUM-AM LRP-GWSUM-AM 27,71 5.542,00

3

GUANTO IN TESSUTO TECNICO INVERNALE PER AGENTE APPIEDATO

1.000 LRP-GWIN-AA LRP-GWIN-AA 29,85 29.850,00

42.518,00
                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

RDO 2023/3601293 - CIG 98437832B6 

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor SCOMPARIN GUIDO ROMEO LUIGI nato a VALDAGNO il 09/10/1960 nella sua qualità di AMMINISTRATORE UNICO  e come tale legale rappresentante dell'impresa LARIPLAST SRL con sede in CORNEDO VICENTINO (VI).Via 

MONTE ORTIGARA, 95 CAP 36073 Sede operativa in CORNEDO VICENTINO (VI) via MONTE ORTIGARA, 95 CAP 36073 codice Fiscale e/o Partita I.V.A 02051330245/02051330245 numero telefonico 0445-402888 e numero fax 0445-

406006.indirizzo recapito corrispondenza VIA MONTE ORTIGARA, 95 indirizzo e-mail info@lariplast.it  PEC lariplast@cert.assind.vi.it

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di   guanti in tessuto tecnico per agenti motociclisti ed appiedati, dell’importo presunto di Euro 55.200,00 Iva esclusa

  DICHIARA

LE CARATTERISTICHE TECNICHE DETTAGLIATE  SONO MEGLIO DESCRITTE ALL'ART. 6 DEL DOCUMENTO "CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA"



NUMERO DI RDO:3601293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA DI GUANTI IN TESSUTO TECNICO PER GLI AGENTI MOTOCICLISTI ED APPIEDATI DEL
CORPO DI POLIZIA LOCALE

1

RdO nr. 3601293

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI GENOVA

VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO

Recapito telefonico 0105572785

GenovaCittà

Indirizzo sede Via garibaldi 9  , palazzo albini 2° piano , segreteria

Codice Fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio IPA Non presente

SEGRACQUISTI@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

Ragione sociale/Denominazione

LARIPLAST SRL

Tipologia societaria

02051330245

Partita IVA

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/06/2023



NUMERO DI RDO:3601293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 42518,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in subappalto
secondo i termini specificati nella documentazione che allega all'offerta

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Elenco dichiarazioni abilitazione

Contratti analoghi 3565591

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di "Indumenti
generici e accessori" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

1188530

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/06/2023



NUMERO DI RDO:3601293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/06/2023


